Oben: Blick auf und durch das Brandenburger
Tor. Kaum ein anderes Bauwerk steht so fiir
die deutsch-deutsche Geschichte wie das
Wahrzeichen am Pariser Platz.

Bilder auf den vorherigen Seiten:

S. 2/3: Die Gotische Bibliothek steht im Neuen
Garten von Potsdam.

S. 4/5: Denkmal des Friedrich Schiller am
Berliner Gendarmenmarkt vor der Kulisse des
Deutschen Doms.

BERLINS HISTORISCHE MITTE

Brandenburger Tor

Quadriga

Pariser Platz

Akademie der Kiinste

Hoteltradition: das Adlon

Unter den Linden

Humboldt-Universitit

Neue Wache

Zeughaus, Deutsches Historisches Museum

Bebelplatz, Alte Bibliothek,
Hedwigskathedrale

Friedrichswerdersche Kirche

Karl Friedrich Schinkel: Baumeister Berlins

Altes Museum

Neues Museum

Biiste der Nofretete

Bode-Museum

Pergamonmuseum

12

14
16
18
18
20
22
24
24
26

26
28
28
30
32
32
34
36

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1050408756

E HE
digitalisiert durcn NATI L
IBLIOTHE


http://d-nb.info/1050408756

Alte Nationalgalerie

Berliner Dom
Marx-Engels-Forum, Alexanderplatz
Fernsehturm

Rotes Rathaus

Nikolaiviertel

Hackesche Hofe

Oranienstrafle, Neue Synagoge
Friedrichstadt-Palast
Gendarmenmarkt
FriedrichstraBe

Shopping in Berlin-Mitte

BERLINS »NEUE« MITTE

Reichstag

Deutscher Bundestag

Der Reichstag im Spiegel der Geschichte
Norman Fosters Kuppel

37
38
40
40
41
42
44
46
48
50
56
56

58

60
60
62
64

Neues Regierungsviertel
Bundeskanzleramt
Paul-Lébe-Haus
Hauptbahnhof

Hamburger Bahnhof - Museum fiir Gegenwart

Museum fiir Naturkunde
Die Mauer
Grofer Tiergarten
Siegessaule, GroBler Stern,
Strafle des 17. Juni
Dokumentationszentrum
»Topographie des Terrors«
Holocaust-Mahnmal
Potsdamer Platz
Internationale Filmfestspiele Berlin
Sony Center
Philharmonie, Kammermusiksaal
Gemaldegalerie
Neue Nationalgalerie
Gedenkstatte Deutscher Widerstand

46
72
72
74
76
77
78
80

80

82
82
84
86
86
88
88
90
90

CHARLOTTENBURG-
WILMERSDORF

Tauentzien, Breitscheidplatz
Kaiser-Wilhelm-Gedachtniskirche
Kaufhaus des Westens [KaDeWe)
Zoologischer Garten, Aquarium
Kurfiirstendamm

Berlins Theater

Schloss Charlottenburg

ICC, Messe, Funkturm
Industriedenkméler
Olympiastadion

92

94
9%
98
98
100
102
104
106
108
110




Oben: Die Glaskuppel auf dem Reichstagsgebadude
wurde von Sir Norman Foster gestaltet und ist
einer der Besuchermagneten der Hauptstadt und
\l@ngst zum Wahrzeichen geworden.

PANKOW

Prenzlauer Berg

Synagoge Rykestrafle
Jiidischer Friedhof Weilensee
Currywurst

FRIEDRICHSHAIN-KREUZBERG,
TEMPELHOF-SCHONEBERG

Karl-Marx-Allee

East Side Gallery

Oberbaumbriicke

Osthafen

Spafi an der Spree

Haus am Checkpoint Charlie,
Mauermuseum

Jiidisches Museum

Deutsches Technikmuseum

112

114
116
116
118

120

122
124
126
128
128

130
130
132

Flughafen Tempelhof
Berlin-Blockade und Luftbriicke

AUSSERHALB DER ZENTREN

Schloss Glienicke
Havel und Havelseen, Pfaueninsel
Grunewald
Strandbad Wannsee
Siedlungen der Berliner Moderne
Schloss Friedrichsfelde,
Tierpark Friedrichsfelde
Treptower Park, Sowjetisches Ehrenmal

134
134

136

138
140
142
142
144

146
147

10



POTSDAM UND UMGEBUNG

Glienicker Briicke

Hans Otto Theater

Alter Markt mit Altem Rathaus

St. Nikolai

Brandenburger Tor und
Nérdliche Innenstadt

Holldndisches Viertel

Neuer Garten

Marmorpalais

Schloss Cecilienhof

Russische Kolonie Alexandrowka

Schloss Sanssouci

Neues Palais

Park Sanssouci

Schloss und Park Babelsberg

Telegrafenberg und Einsteinturm

Werder

Spreewald

148

150
150
152
154

156
158
160
160
162
162
164
166
168
170
172
174
174

BERLIN UND POTSDAM aktiv

Die schdnsten Stadtrundgange: Berlin
Vom Zoo zum Schloss
Vom Potsdamer Platz in den Tiergarten
Vom Reichstag zur Museumsinsel
Vom Nikolaiviertel in die Neue Mitte
Die schonsten Stadtrundgange: Potsdam
Von Sanssouci zur Alexandrowka
Museen und Sammlungen
Alte Nationalgalerie
Gemaldegalerie
Neue Nationalgalerie
Pergamonmuseum
Deutsches Technikmuseum
Veranstaltungen: Berlin
Karneval der Kulturen
Berlinale
Veranstaltungen: Potsdam
Sport- und Freizeittipps: Berlin

176

178
178
180
182
184
186
186
188
188
189
190
191
193
194
196
197
198
200

Sport- und Freizeittipps: Potsdam 202
Outdoor-Aktivitaten 204
REGISTER 206

BILDNACHWEIS/IMPRESSUM « 208

1"



