

Oben: Blick auf und durch das Brandenburger Tor. Kaum ein anderes Bauwerk steht so für die deutsch-deutsche Geschichte wie das Wahrzeichen am Pariser Platz.

Bilder auf den vorherigen Seiten:

S. 2/3: Die Gotische Bibliothek steht im Neuen Garten von Potsdam.

S. 4/5: Denkmal des Friedrich Schiller am Berliner Gendarmenmarkt vor der Kulisse des Deutschen Doms.

## BERLINS HISTORISCHE MITTE 12

Brandenburger Tor	14
Quadriga	16
Pariser Platz	18
Akademie der Künste	18
<i>Hoteltradition: das Adlon</i>	20
Unter den Linden	22
Humboldt-Universität	24
Neue Wache	24
Zeughaus, Deutsches Historisches Museum	26
Bebelplatz, Alte Bibliothek, Hedwigskathedrale	26
Friedrichswerdersche Kirche	28
<i>Karl Friedrich Schinkel: Baumeister Berlins</i>	28
Altes Museum	30
Neues Museum	32
<i>Büste der Nofretete</i>	32
Bode-Museum	34
Pergamonmuseum	36

Alte Nationalgalerie	37	Neues Regierungsviertel	66	CHARLOTTENBURG-	
Berliner Dom	38	Bundeskanzleramt	72	WILMERSDORF	92
Marx-Engels-Forum, Alexanderplatz	40	Paul-Löbe-Haus	72		
Fernsehturm	40	Hauptbahnhof	74	Tauentzien, Breitscheidplatz	94
Rotes Rathaus	41	Hamburger Bahnhof – Museum für Gegenwart	76	Kaiser-Wilhelm-Gedächtniskirche	96
Nikolaiviertel	42	Museum für Naturkunde	77	Kaufhaus des Westens (KaDeWe)	98
Hackesche Höfe	44	<i>Die Mauer</i>	78	Zoologischer Garten, Aquarium	98
Oranienstraße, Neue Synagoge	46	Großer Tiergarten	80	Kurfürstendamm	100
Friedrichstadt-Palast	48	Siegessäule, Großer Stern,		<i>Berlins Theater</i>	102
Gendarmenmarkt	50	Straße des 17. Juni	80	Schloss Charlottenburg	104
Friedrichstraße	56	Dokumentationszentrum		ICC, Messe, Funkturm	106
<i>Shopping in Berlin-Mitte</i>	56	»Topographie des Terrors«	82	<i>Industriedenkmäler</i>	108
		Holocaust-Mahnmal	82	Olympiastadion	110
		Potsdamer Platz	84		
<b>BERLINS »NEUE« MITTE</b>	<b>58</b>	<i>Internationale Filmfestspiele Berlin</i>	86		
		Sony Center	86		
Reichstag	60	Philharmonie, Kammermusiksaal	88		
Deutscher Bundestag	60	Gemäldegalerie	88		
<i>Der Reichstag im Spiegel der Geschichte</i>	62	Neue Nationalgalerie	90		
<i>Norman Fosters Kuppel</i>	64	Gedenkstätte Deutscher Widerstand	90		

Oben: Die Glaskuppel auf dem Reichstagsgebäude wurde von Sir Norman Foster gestaltet und ist einer der Besuchermagneten der Hauptstadt und längst zum Wahrzeichen geworden.

<b>PANKOW</b>		
Prenzlauer Berg	114	
Synagoge Rykestraße	116	
Jüdischer Friedhof Weißensee	116	<b>AUSSERHALB DER ZENTREN</b>
<i>Currywurst</i>	118	136
<b>FRIEDRICHSHAIN-KREUZBERG, TEMPELHOF-SCHÖNEBERG</b>	120	
Karl-Marx-Allee	122	Schloss Glienicke
East Side Gallery	124	Havel und Havelseen, Pfaueninsel
Oberbaumbrücke	126	Grunewald
Osthafen	128	Strandbad Wannsee
<i>Spaß an der Spree</i>	128	<i>Siedlungen der Berliner Moderne</i>
Haus am Checkpoint Charlie, Mauermuseum	130	Schloss Friedrichsfelde,
Jüdisches Museum	130	Tierpark Friedrichsfelde
Deutsches Technikmuseum	132	Treptower Park, Sowjetisches Ehrenmal
		147
		144
		146
		142
		140
		138

<b>POTSDAM UND UMGEBUNG</b>	<b>148</b>	<b>BERLIN UND POTSDAM aktiv</b>	<b>176</b>	Sport- und Freizeittipps: Potsdam	202
				Outdoor-Aktivitäten	204
Glienicker Brücke	150	Die schönsten Stadtrundgänge: Berlin	178		
Hans Otto Theater	150	Vom Zoo zum Schloss	178		
Alter Markt mit Altem Rathaus	152	Vom Potsdamer Platz in den Tiergarten	180	<b>REGISTER</b>	206
St. Nikolai	154	Vom Reichstag zur Museumsinsel	182	<b>BILDNACHWEIS/IMPRESSUM</b>	208
Brandenburger Tor und Nördliche Innenstadt	156	Vom Nikolaiviertel in die Neue Mitte	184		
Holländisches Viertel	158	Die schönsten Stadtrundgänge: Potsdam	186		
Neuer Garten	160	Von Sanssouci zur Alexandrowka	186		
Marmorpalais	160	Museen und Sammlungen	188		
Schloss Cecilienhof	162	Alte Nationalgalerie	188		
Russische Kolonie Alexandrowka	162	Gemäldegalerie	189		
Schloss Sanssouci	164	Neue Nationalgalerie	190		
Neues Palais	166	Pergamonmuseum	191		
Park Sanssouci	168	Deutsches Technikmuseum	193		
Schloss und Park Babelsberg	170	Deutschlands größte Veranstaltungen: Berlin	194		
Telegrafenberg und Einsteinturm	172	Karneval der Kulturen	196		
Werder	174	Berlinale	197		
Spreewald	174	Veranstaltungen: Potsdam	198		
	174	Sport- und Freizeittipps: Berlin	200		